Como en la Curia del baile general se entiende que el dominio en cuestión *es detengut* por Rogeró de Llúria, Descortell hace llamar ante él ese viernes, 11 de agosto, a los referidos procuradores del noble, Garcés de Masones, caballero, y Çaguàrdia. También acuden diversos testigos, entre quienes se cuentan Domingo Claramunt, notario valenciano, fiel servidor del rey en innumerables asuntos, Bernat Berenguer, Nomdedéu d'Olesa y Domingo d'Aguilar. En presencia de todos ellos se muestra y se lee el documento de donación de Jaime el Conquistador a García Martín y a los suyos del lugar en disputa:

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam, francham et liberam vobis, Garcie Martini, et vestris, imperpetuum, locum et villam que dicitur Iri, que nuncupatur Turris de Maçanes, ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum, cum pratis, pastuis, erbis, aquis, lignis, furnis, molendinis, homibus, mulieribus ibi habitantibus et habitaturis, introitibus, exitibus, affrontacionibus, et cum omni iure nostro terminis et suis pertinentiis universis, a celo in abissum, ad dandum, vendendum, alienandum et ad omnes vestras

³ ACA, C, processos en quart, 1318 G, ff. 2r.-v. MIRET i SANS, Joaquim, *Itinerari de Jaume I "El Conqueridor"*, próleg de Maria Teresa FERRER i MALLOL, Barcelona, 2007, pp. 177-178.

⁴ ACA, C, reg. 245, f. 35r. (1318, septiembre, 28).

vestrorumque voluntates cuicumque faciendas, exceptis clericis et sanctis. Ita tamen quod nos et nostri semper habeamus ibi potestatem irati et peccati quandomcumque et quocienscumque volumus, per litteras vel nuncium, et pacem et guerram contra omnes homines ad Consuetudinem Barchinone et nullus contra nos.

Data Valencie, pridie nonas marcii, anno Domini M^o CC^o XL^o quinto.

Signum (blanco) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Carrocius; Artaldus de Focibus; Petrus, infantis Portugalis, Eximinus Petri, Eximinus de Alvero.

Signum (blanco) Guillermi Scribe, qui mandato domini regis hec scribi feci loco, die et anno prefixis.⁵

Una vez leído el texto de la donación, el baile concede a los representantes de la señoría cuarenta días para que realizaran las oportunas alegaciones y las presentaran directamente en la *Cort del senyor rey*. Éstos, a su vez, solicitan traslado de *les dites coses*, que les es concedido, señalando que en caso de ser requeridos responderían *en hora de vespres* de ese mismo día a lo que se precisase. En el día y hora indicados Garcés de Masones y Çaguàrdia ofrecen por escrito sus alegaciones. Muestran un documento en el que se recoge la venta de dicho lugar –*Turrem de les Masanes*– por parte de sus entonces propietarios, Pelegrí de Bolas y su esposa Joana, al almirante Roger de Llúria en franco alodio con lo contenido en sus términos, así como con los derechos que se derivan de él –censos, tributos, laudemos, fadigas, sofras, almagranes, etcétera–. En el referido texto se establecen los términos de la propiedad, en cuanto límites: *cum termino de Sexona et cum termino de Bussot et cum termino de Alcoy et cum termino de Penaguila et cum termino de Relleu et cum termino de Benifallim*. Así como el precio de la venta, dieciocho mil sueldos valencianos. Un texto muy largo que tiene por fecha tópica la ciudad de Valencia y crónica el 5 de diciembre de 1297 y culmina con la firma del matrimonio vendedor, de un conjunto de testigos y finalmente de Giner Rabassa, fedatario.⁶